embarque anexos (doc. 05), não teria restado alternativa à 

Impetrante senão o ajuizamento deste writ visando a obter 

medida judicial para se abster de cumprir com obrigações 

tributárias devidas nesses processos de importação, 

estimadas no valor de R$ 425.185,69 (quatrocentos e vinte 

e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais e sessenta e nove 

centavos (doc. 06), cujo adimplemento teria se tornado 

impossível em razão da persistente situação de calamidade 

pública; seria o caso de se suspender a exigibilidade dessas 

obrigações tributárias, de modo a viabilizar o regular